
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Operti Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

 

 

 
 

DETERMINA N. 160  DEL 17/06/2021 

AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 
 
OGGETTO:  

LAVORI DI: "MESSA IN SICUREZZA VIA ROMA" AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' FINALE ALLO STUDIO 
ASSOCIATO DI INGEGNERIA DI RAINA MARCO E SACCO PAOLO - DETERMINA A 
CONTRARRE. AFFIDAMENTO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z373229E17      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 in data 28/04/2021 di individuazione dei Responsabili degli 
Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000, in 
riferimento all’Area Tecnica e all’Area Finanziaria; 
 
VISTO il Decreto del Vice Sindaco n. 2 in data 04/01/2021 di individuazione dei Responsabili 
degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000, in 
riferimento all’Area Amministrativa; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18/11/2020 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato- DUPS 2021/2023; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 17/02/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 secondo lo schema 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 10/03/2021, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2021; 
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto 
di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente 
obbligo e/o opportunità di astensione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Operti Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
CONSIDERATO CHE si prevede di effettuare l’intervento di manutenzione straordinaria e la 
messa in sicurezza della viabilità del centro storico mediante il rifacimento del manto 
stradale delle corsie e delle banchine in conglomerato bituminoso e dei percorsi pedonali, 
relativi raccordi, parcheggi in autobloccanti;  
 
CONSIDERATO che l'intervento previsto è realizzato su sedime stradale pubblico e pertanto 
non sono previste procedure di esproprio; 
 
CONSIDERATO che l’intervento è di rilevante interesse pubblico, essendo volto a migliorare 
la manutenzione del sedime viario e pedonale aumentando la sicurezza dei fruitori della 
strada; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere con l’affidamento della progettazione definitivo-
esecutiva; 
 
VALUTATA l'entità dell'incarico da svolgere, la carenza di organico del settore e di 
strumentazione idonea ai rilievi ed al disegno, la difficoltà di svolgimento dei compiti 
d'istituto e la speciale complessità delle opere da progettare, si rende necessario di affidare 
a professionista esterno l'incarico per la progettazione esecutiva delle opere nominate in 
oggetto; 
 
RICHIAMATI l’art. 31, comma 8 e l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che, anche nel testo 
novellato dal D. Lgs. 56/2017, prevede l’affidamento diretto di servizi tecnici di importo 
inferiore ad € 40.000,00, nonché gli “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”, di cui alla Linee guida n. 1 approvate dall’ANAC con delibera 
n. 973/2016, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 138/2018, in merito alla 
selezione dall’elenco degli operatori economici vigente, più volte aggiornato; 
 
VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, pubblicato in G.U.R.I. il 16.07.2020, S.O. n. 24/L, Serie Generale n. 
178, in vigore dal 17 luglio scorso, il quale, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157, comma 2, 
del D. Lgs. n. 50/2016, prevede l’applicazione delle procedure di affidamento di cui ai commi 
2, 3 e 4 dell’art. 1 del medesimo D.L. e, in particolare, l’affidamento diretto delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
Codice dei Contratti Pubblici; 
 
CONSIDERATO che lo Studio associato di ingegneria di Raina Marco e Sacco Paolo della figura 
dell’Ing. Sacco Paolo con sede in Busca, Corso Giolitti n.4, P.IVA: 02252390048 dispone di 
idonea qualificazione professionale e si è dichiarato disponibile all'espletamento dell'incarico 
richiedendo un compenso di Euro 6.580,00 + oneri fiscali e previdenziali come da preventivo 
pervenuto in data 17/06/2021 e rubricato al protocollo del Comune al n. 3148; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Operti Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INPS 25132231 
richiesto in data 01/03/2021 valido fino al 29/06/2021 in capo alla ditta affidataria; 
 
CONSIDERATO che l’ufficio scrivente ha provveduto a richiedere il codice CIG in oggetto: 
Z373229E17; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000: 

•con l’esecuzione del presente contratto si intende realizzare il fine descritto nelle 
superiori premesse; 
•la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
1, commi 2, lettera a), 3 e 4 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020; 
•le condizioni applicabili saranno esplicitate nello schema di offerta/contratto con 
proposta metodologica, che verrà sottoscritto tra le parti, espletate le verifiche di legge 
ed a seguito dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione; 

 
RICORDATO CHE per la procedura di affidamento in oggetto non necessita la pubblicazione 
del bando di gara trattandosi di affidamento diretto; 
 
RICHIAMATE: 
-le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dall’ANAC 
con delibera n. 973 del 14/09/2016, e aggiornate con delibera n. 138 del 21/02/2018; 
-le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 
dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 206 del 
01/03/2018 e con delibera n. 636 del 10/07/2019; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il bilancio di previsione approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 04.03.2021; 
VISTO il P.E.G. approvato con deliberazione giunta comunale n.20 del 04/03/2021; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 25.10.2010 esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale si stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire tempestivo 
pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 
 
VISTE le Leggi 2/2009 (D.U.R.C.), 136/2010 nonchè il capo III del D.L. 187/2010 e le 
determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 (CIG e CUP) e visto il 
provvedimento interno della Giunta Comunale n. 19 del 03.09.2010 che stabilisce le 
indicazioni procedurali applicative agli uffici onde addivenire ad una gestione efficiente degli 
ordinativi; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Operti Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 82 del 22.12.2010; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso, in relazione alla presente determinazione, per 
quanto concerne la regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
2000/267 e s.m.i. 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la stessa 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. DI CONFERIRE, a professionista esterno, in possesso di idonea qualificazione 
professionale, l’incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo relativamente ai 
lavori di MESSA IN SICUREZZA VIA ROMA allo Studio associato di ingegneria di Raina Marco e 
Sacco Paolo della figura dell’Ing. Sacco Paolo con sede in Busca, Corso Giolitti n.4, P.IVA: 
02252390048; 
 
3. DI DARE ATTO che la spesa presunta di € 8.348,70 (di cui 6.580,00 di imponibile, 
263,20 di Contributi previdenziali al 4% e 1.505,50 di IVA al 22%) comprensivo oneri fiscali e 
previdenziali, necessaria per l’affidamento dell’incarico di cui alla presente determinazione 
trova copertura finanziaria al capitolo 10.05.2-8230/2834/99 della viabilità del bilancio di 
previsione 2021/2023; 
 
4. DI DARE ATTO CHE: 
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari si è provveduto ad acquisire il codice CIG in 
oggetto indicato; 
- a carico dell’operatore economico in premessa identificato, sussiste l’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n.136/2010 che disciplina l’obbligo 
degli operatori economici incaricati dalle pubbliche amministrazioni di comunicare tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge e che l’inadempimento delle disposizioni di cui alla 
predetta legge, comporterà l’immediata risoluzione del contratto; 
 
5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69; 
 
La presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, viene trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario e diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000. 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Operti Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Sant’Albano Stura, li 17/06/2021 Il Responsabile dell’AREA TECNICA 
 F.to: BOZZANO Giorgio 
 
 
 

 
Visto per la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
  

IMPEGNO 
CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z373229E17 2021 216 10052 8230 2834 99 U.2.02.01.09.012 8.348,70 

 
 
Sant’Albano Stura, lì 17/06/2021 
 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to: PARRINO Agostina 

 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       

Il sottoscritto BOZZANO Giorgio attesta che la presente determinazione viene affissa all’albo 
pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 23/07/2021 al 07/08/2021 (art. 32 comma 
1, Legge 18 giugno 2009 n. 69).  
 
Sant'Albano Stura, 23/07/2021 Il Responsabile della Pubblicazione 
 BOZZANO Giorgio 
 
 

 

E' copia conforme all'originale.   IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 
Sant’Albano Stura,             
 

 


